
AZIENDA OSPEDALIERA “G. Rummo” – BENEVENTO
OSPEDALE RILIEVO NAZIONALE (DPCM 23.4.93)

D.E.A. DI II LIVELLO (L.R. 11.1.94 n°2)

Via dell’Angelo, 1 – Tel. 0824 57111

DELIBERAZIONE N. 528 DEL 31/05/2013

CODICE AREA PROPONENTE:   636  del 30/05/2013

DIPARTIMENTO RISORSE AZIENDALI

Area Risorse Economiche

OGGETTO:   RIADOZIONE BILANCIO CONSUNTIVO ANNO-2012

Parere favorevole Direttore Amministrativo
Dott. Alberto Di Stasio

Firmato digitalmente

Parere favorevole Direttore Sanitario
Dott. Giampiero Maria Berruti

Firmato digitalmente

Il Direttore Generale
Avv. Nicola Boccalone

Firmato digitalmente



IN VIRTU’ DEI POTERI CONFERITI DAL PRESIDENTE DELLA GIUNTA DELLA REGIONE 
CAMPANIA CON DELIBERA N° 473 DEL 26/09/2011
PREMESSO CHE

• l'Azienda Ospedaliera con Delibera n.  418 del 30/04/2013 ha approvato  il Bilancio di Esercizio per 
l'anno 2012 ;

• con Decreto del Commissario ad Acta n. 45 del 14 maggio 2013 avente ad oggetto” Finanziamento delle 
aziende  sanitarie  regionali:disposizioni  urgenti”,  notificato   via  e-mail  in  pari  data,  la  Regione 
Campania  ai fini  della  cosiddetta “parificazione”  ha  invitato   le  aziende  sanitarie   alla  eventuale 
riadozione  del  bilancio  consuntivo  dell'esercizio  2012  nel  rispetto  del  termine  inderogabile  del  31 
maggio, previa verifica dei  conteggi e e delle  assegnazioni disposte negli allegati 1,2 e 3 al su citato 
Decreto; 

• gli indirizzi forniti sono stati  recepiti dall'Azienda Ospedaliera, che ha  provveduto ad   effettuare 
l'esposizione delle poste contabili così come indicato dalla Regione Campania;

        ATTESO CHE

• Con delibera n. 808  del 29/09/2011 il Direttore Generale ha adottato, il bilancio economico previsionale 
annuale relativo all’esercizio 2012 e il triennale per gli anni 2012/2014;

CONSIDERATO CHE

• l’Azienda  è tenuta alla redazione del bilancio d’esercizio composto dallo Stato Patrimoniale, dal Conto 
Economico, dalla Nota Integrativa e dalla Relazione del Direttore Generale di cui al Decreto di revisione 
sopra menzionato;

VERIFICATO  CHE

• l'Azienda ha rispettato gli obiettivi di contenimento dei costi previsti dai Decreti n. 66, 67, 68, 76, 85, 
87/2012 e 4/2013 , come risulta dalla scheda  “ Monitoraggio trimestrale della Regione Campania” del 
6/02/2013 ; 

• la gestione economico-patrimoniale 2012 presenta le seguenti risultanze finali espresse in migliaia

SALDO c/o il TESORIERE 31/12/2012 3.503

SITUAZIONE PATRIMONIALE  

ATTIVO
IMMOBILIZZAZIONI   71.092
SCORTE        4.454 
CREDITI   50.107
DISPONIBILITA'          3.503
RISCONTI ATTIVI                             16

TOTALE ATTIVO 129.172

CONTI D'ORDINE                   13



PASSIVO

PATRIMONIO NETTO   76.151
FONDI RISCHI ED ONERI       5.769
DEBITI   47.245
RATEI PASSIVI            7

TOTALE PASSIVO + PARTIMONIO NETTO 129.172

SITUAZIONE ECONOMICA

VALORE DELLA PRODUZIONE 122.294
COSTI DELLA PRODUZIONE 122.786
DIFF. TRA VALORE E COSTO DI PRODUZIONE       -492
PROVENTI E ONERI FINANZIARI      - 193
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI        130
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE       -555
IMPOSTE E TASSE     4.921
RISULTATO DI ESERCIZIO    -5.476

il risultato economico di Esercizio di competenza 2012 è rappresentato da una perdita di -5.476

VISTO:

• il nuovo schema di bilancio di esercizio 2012 di cui al Decreto Legislativo 118/2011 e al Decreto di 

revisione . 20/2013  pubblicato  sulla G.U. n.30 del 15/04/2013;

RITENUTO 

• pertanto di dover procedere alla riadozione ’approvazione del Bilancio di esercizio 2012;

Sentito il parere favorevole del  Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario ;  

IL DIRETTORE GENERALE
      D E L I B E R A 

Giusta la premessa in narrativa:

• di prenedere atto del Decreto del Commissario ad Acta n. 45 del 14 maggio 2013 e di  riadottare  il   

Bilancio di Esercizio anno 2012 ; 

• di approvare i seguenti documenti contabili costituiti da : schema Bilancio Consuntivo 2012 , conto 

economico, stato patrimoniale attivo e passivo di cui ai Decreti  n. 118/2011 e 20/2013,,

• di dare atto delle seguenti risultanze del bilancio di esercizio 2012: 

SALDO c/o il TESORIERE 31/12/2012 3.503



SITUAZIONE PATRIMONIALE  

ATTIVO
IMMOBILIZZAZIONI   71.092
SCORTE        4.454 
CREDITI   50.107
DISPONIBILITA'          3.503
RISCONTI ATTIVI                             16

TOTALE ATTIVO 129.172

CONTI D'ORDINE                   13

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO   76.151
FONDI RISCHI ED ONERI       5.769
DEBITI   47.245
RATEI PASSIVI            7

TOTALE PASSIVO + PARTIMONIO NETTO 129.172

SITUAZIONE ECONOMICA

VALORE DELLA PRODUZIONE 122.294
COSTI DELLA PRODUZIONE 122.786
DIFF. TRA VALORE E COSTO DI PRODUZIONE       -492
PROVENTI E ONERI FINANZIARI      - 193
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI        130
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE       -555
IMPOSTE E TASSE     4.921
RISULTATO DI ESERCIZIO    -5.476

il cui risultato economico nell'esercizio di competenza 2012 rappresenta una perdita di  €.-5.476 che 

troverà adeguata ripianamento secondo gli indirizzi della Regione Campania, in modo da garantire il 

rispetto dell'equilibrio di bilancio così come prevede la L.R. 32/94 e il D.L.vo 502/92 e successive 

modiche ed integrazioni;

• di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ed alla Struttura Regionale di Controllo in uno 

alla relazione del Collegio Sindacale, ai sensi delle disposizioni vigenti in materia.

• di dare immediata esecutorietà al presente atto

IL DIRETTORE GENERALE

      Avv. Nicola Boccalone   

       Firmato digitalmente


